
CENTRO ADDESTRAMENTO
POLIZIA DI STATO CESENA

AVVIO PROCEDURA per acquisto cavi di rete per potenziamento rete informatica Caps di Cesena

VISTA la normativa vigente in materia di contratti pubblici ed in particolare D.Lgs 36/2023, il D.Lgs 50/2016
ed il Regolamento di cui al D.P.R. n.207/2010, per quanto ancora in vigore, il D.P.R. 417 del 1992
(Regolamento di amministrazione e contabilità della Pubblica Sicurezza) ed il R.D.23/05/24 nr.827
(Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato);

VISTO l’art. 15 del D. Lgs 36/2023 che dispone: “Nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da
realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell'interesse
proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di
programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al
codice. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a
tempo determinato della stazione appaltante o dell'ente concedente, preferibilmente in servizio presso
l'unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all'allegato I.2 e di
competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto
dell'inquadramento contrattuale e delle relative mansioni”

VISTO in particolare, quanto previsto dall’art. 17 del D.Lgs.n. 36/2023 che dispone: “Prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”

CONSIDERATA, la necessità di provvedere all’acquisto di gruppi di continuità necessari nel potenziamento
della connettività;

VISTA la ministeriale pervenuta in data 6/8/2024, con la quale viene comunicato l’accreditamento sul 7455/1
esercizio 2024 della somma necessaria per le esigenze informatiche per le esigenze della Scuola.

VISTE le indagini di mercato effettuate seguendo le procedure previste per l’acquisto di libero commercio con
ricorso alla piattaforma Mepa;

VISTO l’art. 50 C.1 lett b) del D.LGS 36/2023, che consente per gli importi al di sotto dei 140000,00 euro   di
procedere con affidamento diretto;

VISTA la L. 296/2006 art.1 c.450, così come modificato dall’art.1, c.130, L.145/2018, a decorrere dal         
01/01/2019, che stabilisce l’obbligo di far ricorso al mercato elettronico della PA per gli acquisti di beni e servizi
di importo pari o superiore a 5000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

CONSIDERATO che dal 1 gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le norme di cui al Libro I Parte II del
Codice dei contratti pubblici, concernenti la “digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti” con la previsione
dell’utilizzo delle piattaforme di approvvigionamento digitali certificate, a prescindere dall’importo
dell’affidamento;

VISTA la presenza nel catalogo Mepa della Ditta CD Cesena codice fiscale 03229400407 del materiale
conforme alle esigenze di questo Centro;



RILEVATO, preliminarmente, che la spesa è inferiore alle soglie di rilevanza europea e che la fornitura in
oggetto può non rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma
2, del Decreto Legislativo 36/2023, per il suo modesto valore distante dalla soglia comunitaria;

CONSIDERATA la nomina a Funzionario Delegato del Direttore del Centro Addestramento Polizia di Stato
di Cesena;

DETERMINA

L’avvio della procedura tesa all’affidamento, ai sensi art. 50 c.1 lettera b) del D. Lgs 36/2023, del
l’acquisto mediante ordine   sul Mepa così come dettagliatamente specificato nella proposta indicata in premessa.

- Il responsabile unico del procedimento di cui all’art.15 del D.Lgs 31 marzo 2023, n 36 è il Primo
Dirigente della Polizia di Stato Dr.ssa Giovanna LORI;

La stima di spesa per tale affidamento, inclusi oneri per la sicurezza, ammonta ad € 101,40 IVA esclusa e
trova la giusta capienza sui fondi che verranno messi a disposizione di questo FD da parte del Ministero
dell’Interno sul capitolo 7455/1

          In conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in
parola non verranno richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106.

Il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione di legge.

Cesena, 19 settembre 2024                                                           

 p. IL DIRETTORE
 Dir. Sup. Dott. Stefano DODARO a.p.s.
Primo Dirigente Dott.ssa Giovanna LORI


		2024-09-18T12:43:02+0200
	 




